در صفحه ۱۱ مؤلف تفسیر فتح البیان فی مقاصد القرآن را چنین معرفی می کند: «ابوالطیب صدیق بن حسین بن علی النجاری القنوجی [کذا] متوفی به سال ۱۲۸۱ هجری قمری». ولی نام و تاریخ درست درگذشت نویسنده فتح البیان به شرح زیر است: ابوالطیب محمد صدیق حسن خان بن حسن بن علی بن لطف الله حسینی بخاری قنوجی (منسوب به جایی به نام قنوج در هند) درگذشته به سال ۱۳۰۷ ق/ ۱۸۹۰ م.<sup>۱۵</sup>

۴. در این درسنامه پس از انتخاب دسته ای از آیات برای تفسیر، عنوانی می آید بدین شرح: «تجزیه و ترکیب و لغت». روشن است که مقصود از تجزیه بیان هویت صرفی کلمه و مقصود از ترکیب بیان جایگاه نحوی آن در جمله است. ولی مؤلف محترم مطلقاً به بیان هویت صرفی کلمات نمی پردازد؛ بلکه تنها اعراب آنها را بیان می کند.

بخت و کرمه.

۱. نک: صص ۱-۵.

۲. برای نمونه نک: صص ۱۲-۱۷.

۳. برای آشنایی با حدومرز عربی در فارسی نک: خرمشاهی، بهاء‌الدین: «روانشناسی نثر»، در سیر بی‌سلوک، چاپ اول، انتشارات معین، تهران، ۱۳۷۰ خورشیدی، صص ۵۲-۵۴.

۴. ابراهیم انیس (و غیره)، المعجم الوسیط، ۲ ج، الطبعة الثانية، دار احیاء التراث العربی، بیروت، ۱۳۹۲ ق/ ۱۹۷۲ م، ذیل ماده تبع.

۵. یاحقی، محمدجعفر و ناصح، محمد مهدی، راهنمای نگارش و ویرایش، چاپ یازدهم، موسسه چاپ و انتشارات آستان قدس رضوی، مشهد، ۱۳۷۲ خورشیدی، ص ۶۷.

۶. و نیز نک: ص ۲۳.

۷. در این باره نک: نجفی، ابوالحسن، غلط‌نویسیم (فرهنگ دشواریهای زبان فارسی)، چاپ سوم، مرکز نشر دانشگاهی، تهران، ۱۳۷۰ خورشیدی، ذیل مدخل گذاشتن/ گزاردن.

۸. کاتب جلیلی، مصطفی بن عبدالله، کشف‌الغلط عن اسامی الکتب والفنون، ۲ ج، استانبول، ۱۳۶۰ ق/ ۱۹۴۱ م، ۲/ ۱۷۲۶.

۹. الحویزی، عبدعلی بن جمعه، تفسیر نورالثقلین، صححه وعلق علیه السیدهاشم الرسولی المحلاتی، ۵ ج، قم، بی تا، ۴۷۱/۵.

۱۰. همان، ص ۲۴.

۱۱. نک: ص ۲۸.

۱۲. برای دیدن نمونه‌های بیشتر نک: صفحات ۱۵، ۱۹، ۲۷، ۲۸.

۱۳. از باب نمونه نک: صفحات ۱۴، ۱۵، ۱۸، ۶۱، ۶۲، ۶۳، ۷۲.

۱۴.

برای آگاهی نک: احمد مختار عمر و عبدالعال سالم مکرم، معجم القراءات القرآنیة، الطبعة الاولى فی ایران، انتشارات أسوه (التابعة لمنظمة الحجج والاقواف والشؤون الخیریة)، ۱۳۱۲/۱۹۹۱ م، الجزء الاول، ص ۵.
۱۸. برای نمونه نک: الطبرسی، ابوعلی الفضل بن الحسن، مجمع البیان فی تفسیر القرآن، تصحیح و تحقیق السیدهاشم الرسول المحلاتی والسید فضل الله الیزدی الطباطبایی، دارالمعرفة، بیروت، الطبعة الثانية، ۱۴۰۸ هـ/ ۱۹۸۸ م، ۹۲/۱؛ ابن خالویه، ابوعبدالله الحسین بن احمد: اعراب ثلاثین سورة من القرآن، تحقیق عبدالرحیم محمود، دارالکتب المصریة، ۱۳۶۰ هـ/ ۱۹۴۱ م، صص ۹-۱۶؛ صافی، محمود: الجدول فی اعراب القرآن وصرفه وبیانه، الطبعة الاولى، دارالرشید، دمشق- بیروت، ۱۴۱۱ هـ/ ۱۹۹۱ م، ۲۱/۱.
۱۹. نک: الطبرسی، مجمع البیان، با همان مشخصات، ۶۲۲/۲.
۲۰. گفتنی است که برخی این جمله را صفت «حین» و در نتیجه محلاً مرفوع می دانند (طبرسی: پیشین، ۶۱۱/۱۰) و برخی دیگر آن را حال برای کلمه «الانسان» دانسته و در نتیجه آن را محلاً منصوب می شمرند (محمود صافی: الجدول، ۱۸۱/۱۵).
۲۱. محمود صافی، پیشین، ۱۸۲/۱۵.
۲۲. الطبرسی، پیشین، ۶۱۰/۱۰.
۲۳. همان، ۶۱۵/۱۰. مقایسه کنید: محمدحسین الطباطبایی، المیزان فی تفسیر القرآن، الطبعة الثانية، مؤسسة الاعلمی للمطبوعات، بیروت، ۱۳۹۴ هـ/ ۱۹۷۴ م، ۱۲۱/۲۰.
۲۴. باید دانست برخی از مفسران «بتلیه» را- که جمله حالیه و محلاً منصوب است- به معنای «از حالی به حالی درمی آوریم» گرفته اند. روشن است در آن صورت اساساً باید آیه را به گونه ای دیگر معنا کرد. (نک: الطباطبایی، همان جا).
۲۵.